平成２９年第５回倫理委員会議事要旨

１．日  時  平成２９年９月２２日（金）１７：００～１８：１０

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕森嶋統括診療部長（委員長代理）、赤羽臨床検査科長、

雨宮事務部長、鈴木看護部長、加藤薬剤部長、

後藤病棟管理部長、金田外来管理部長

        〔外部〕松本委員（弁護士）、大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科

長）

        〔事務〕齋藤管理課長、井坂治験主任（臨床研究部）

４．欠席委員  〔内部〕斎藤副院長

５．議  題  （１）研究倫理審査

（２）迅速審査報告

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 乳腺外科医長 鈴木 正人

課   題

がんと静脈血栓塞栓症の臨床研究：多施設共同前向き登録

研究（Cancer-VTE Registry）

判定結果 承 認

申 請 者 乳腺外科医長 鈴木 正人

課   題

閉経後ホルモン感受性乳癌患者の術後内分泌療法に伴う骨

量減少抑制を目的としたデノスマブの有効性をみる多施設

共同ランダム化比較試験

判定結果 承 認

申 請 者 栄養管理室長 宮本 佳世子

課   題

当院における肝硬変症入院患者の体組成計測と栄養摂取状

況調査によるサルコペニア及びサルコペニア肥満の状況把

握について

判定結果 承 認

申 請 者 外来管理部長 金田 暁

課   題

抗 HIV 薬に関する病薬連携推進（保険薬局向け）のための

アンケート調査

判定結果 承 認

申 請 者 看護師（６階西病棟） 細野 有美

課   題

内服薬評価シートを用いた肝硬変患者の内服自己管理に向

けた看護師の関わり

判定結果 条件付承認

・患者に対してアンケート用紙を配布するのではなく、直

接患者へ聞き取りを行う方法に変更すること

・研究計画書４．方法の３）対象者のうち、患者除外条件

の（長谷川式簡易知能評価スケール２０点以下の患者）

について根拠を明確にすること。

（２）迅速審査報告

申 請 者 頭頸部外科・耳鼻咽喉科医長 渋谷 真理子

課   題

ボリコナゾール血中濃度モニタリングの製薬会社への依頼

について

（８月２４日承認済み）

次回倫理委員会 １０月２７日（金）午後５時～